LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH TÂY NINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

HUYỆN DƯƠNG MINH CHÂU
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  279/LĐLĐ

Huyện DMC, ngày       tháng 12 năm 2024

V/v tăng cường phòng ngừa

vi phạm pháp luật về pháo

Kính gửi: - Các công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động huyện.

Căn cứ Công văn số 966/LĐLĐ, ngày 31/12/2024 của Ban Thường vụ Liên

đoàn Lao động tỉnh Tây Ninh về việc tăng cường phòng ngừa vi phạm về pháo, Ban

Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện đề nghị các công đoàn cơ sở trong huyện

triển khai tuyên truyền một số nội dung sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về pháo bằng

những hình thức phù hợp, tập trung vào một số nội dung như: hậu quả, tác hại của

việc sử dụng, tàng trữ, vận chuyển, mua bán, sản xuất, chế tạo pháo trái phép; các

hành vi bị nghiêm cấm và mức xử phạt các hành vi vi phạm về pháo theo Nghị định

144/2021/NĐ-CP, ngày 31/12/2021 của Chính phủ; các vụ tai nạn pháo, các vụ phạm

pháp hình sự, vi phạm pháp luật điển hình về pháo; phương thức, thủ đoạn hoạt động

của tội phạm liên quan đến pháo; phân biệt, nhận biết xuất xứ và quy định về pháo

Bộ Quốc phòng và pháo lậu; kỹ năng ứng phó với các sự cố cháy, nổ do pháo,...

2. Tuyên truyền vận động đoàn viên công đoàn, người lao động thực hiện tốt

Nghị định số 137/2020/NĐ-CP, ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng

pháo, nâng cao ý thức tự giác chấp hành và tham gia phối hợp, tố giác với cơ quan

chức năng các hành vi vi phạm về pháo.

3. Lãnh đạo các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và công đoàn cơ sở nâng cao

vai trò trách nhiệm, lãnh đạo, chỉ đạo, tham gia quyết liệt trong công tác phòng,

chống vi phạm về pháo; tuyệt đối không để cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động thuộc cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp mình quản lý vi phạm về pháo hoặc đốt

pháo nổ trái phép gây mất an ninh trật tự.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị các cấp công đoàn tập trung

triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung công văn này, góp phần hạn chế các vi

phạm pháp luật về pháo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Tuyên giáo TLĐ;

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- TTCTCĐ;

- Lưu: VT, TGNC.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

		2025-01-22T08:28:15+0000
	Not specified

		2025-01-24T01:11:50+0000
	Not specified

		2025-01-24T01:12:03+0000
	Not specified